
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  153  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-11 2023/2 
 

 Del  04/02/2025 

 
Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E L'ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO "AMICI DEGLI ANIMALI ODV" PER IL SERVIZIO DI 
RACCOLTA CARCASSE DI ANIMALI SELVATICI SU SUOLO PUBBLICO 
NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA  - PERIODO DAL 
01/01/2024 AL 31/12/2024. 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO SECONDO SEMESTRE 2024 (LUGLIO - 
DICEMBRE 2024). 
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che il servizio di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse 
di animali selvatici su suolo pubblico è necessario per evitare grave pericolo 
per la circolazione e per l’igiene e la sicurezza pubbliche; 

- che con Atto del Presidente n. 110 del 03/11/2023 è stata approvata la 
convenzione tra la Provincia di Ravenna e l’Associazione di Volontariato 
“Amici degli Animali Odv” (con sede in Ravenna - Classe, via Romea 
Vecchia n. 129 – P.I. 92065110394)  per il servizio di raccolta carcasse di 
animali selvatici su suolo pubblico nell’ambito del territorio di competenza - 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, convenzione quindi sottoscritta dalle 
parti e iscritta nel repertorio del contratti privati di questo Ente con n. rep. 
5268 del 01/12/2023 – p.g. n. 34217/2024; 

Dato atto che all’art. 3 di tale convenzione è previsto quanto segue: 

“1. La Provincia di Ravenna, a fronte della collaborazione di cui all’art.2, 
riconosce all’associazione un contributo a titolo rimborso spese in 
relazione ai servizi resi, nel limite dell’importo massimo complessivo 
annuale stanziato dalla Regione Emilia-Romagna in favore della Provincia 
di Ravenna.  

2. La Provincia, con atto gestionale del competente Dirigente, provvederà 
all’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse stanziate a tal fine dalla 
Regione Emilia-Romagna, per la successiva liquidazione del contributo 
all’Associazione. Tale liquidazione avverrà, nel corso dell’anno di validità 
della presente Convenzione, in due soluzioni, ciascuna pari al 50% 



dell’importo complessivo del contributo stanziato dalla Regione; la prima 
parte del contributo verrà liquidata a seguito della presentazione del primo 
rendiconto semestrale e la seconda a seguito del successivo rendiconto 
semestrale per l’importo restante”; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 04/01/2024 con la 
quale si è proceduto: 

- Ad accertare la somma di € 24.461,99 (diconsi euro 
ventiquattromilaquattrocentosessantuno/99) al Cap./Art. di entrata 
23450/000 (“Delega per acquisto di beni di consumo e per 
prestazioni di servizi – spese per smaltimento carcasse di animali  - 
13403/080 S”) del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024 – 
accertamento 2024/59/1, quali risorse assegnate alla Provincia di 
Ravenna dalla Regione Emilia Romagna in virtù della Convenzione 
per il triennio 2022 – 2024  per l’esercizio delle funzioni regionali 
conferite e delle attività assegnate ai sensi della L.R. 13/2015 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- Ad impegnare la somma di € 24.461,99 (diconsi euro 
ventiquattromilaquattrocentosessantuno/99) al Cap./Art. di spesa 
13403/080 (“Spese per smaltimento carcasse di animali - E 23450)  
del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024 – impegno 2024/212/1, 
risorse da liquidarsi alla Associazione “Amici degli Animali ODV”  
secondo le modalità e le  tempistiche indicate all’art. 3 della 
Convenzione tra questa provincia e la medesima Associazione per il 
servizio di raccolta carcasse di animali selvatici su suolo pubblico 
nell’ambito del territorio di competenza per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2024; 

Vista la documentazione qui presentata dalla Associazione Amici degli 
Animali ODV, assunta al p.g. dell’Ente al n. 2326 del 23/01/2025 a corredo 
del secondo rendiconto semestrale per l’anno 2024 delle attività svolte e 
costituita da: 

- registro di carico / scarico carcasse di fauna selvatica recuperata 

- ricevute del materiale consegnato ai competenti istituti; 

- prospetto economico 

- dichiarazione in merito a non assoggettamento alla ritenuta del 
4% di cui all’art. 28 del DPR 600/1973 

- dichiarazione sostitutiva in merito a non obbligo alla tenuta del 
DURC 

- comunicazione del conto dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 
della L. 136/2010 e s.m.i 

Rilevato pertanto che occorre procedere alla liquidazione del 50% 
dell’importo complessivo del contributo stanziato dalla Regione quale 
seconda parte del contributo da liquidarsi a favore dell’Associazione Amici 



degli Animali ODV a seguito della presentazione del secondo rendiconto 
semestrale per l’anno 2024, per una somma pari a € 12.231,03; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 
ad oggetto “Documento unico di programmazione (Dup) 2025-
2027 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - 
Approvazione"; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 
ad oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi 
dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE”. 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in premessa  

1. DI LIQUIDARE la somma di €. 12.231,03 con i fondi di cui all’impegno 
2024/212/1 assunto al cap/art.  13403/080 “Spese per smaltimento carcasse 
di animali” quale seconda parte del contributo, pari al 50% dell’importo 
complessivo stanziato dalla Regione, da versarsi a favore della Associazione 
Amici degli Animali ODV (con sede legale in Ravenna Via Romea Vecchia, 
129 P.I. 02502990399 C.F. 92065110394), tramite bonifico bancario Cod. 
IBAN IT69J0627013144CC0440090028 presso Banca La Cassa SPA filiale 
di Classe intestato all’ Associazione medesima; 

2. DI PROCEDERE all’anticipazione di cassa per la somma € 12.231,03 in 
quanto il contributo della Regione (accertamento di entrata n. 2024/59/1) 
non è ancora stato versato alla Provincia di Ravenna; pertanto, risulta 
necessario procedere ad un’anticipazione pari alla suddetta somma al fine 
della liquidazione dell’importo di cui al precedente punto 1) da liquidarsi 
all’ Associazione di Volontariato “Amici degli Animali ODV” di Ravenna; 

3. CHE la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia, è nominata quale responsabile del procedimento 
e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. e DA ATTO CHE è stato 



rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

4. DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia 
di Ravenna; 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che il servizio di raccolta, trasporto e avvio allo 
smaltimento delle carcasse di animali selvatici su suolo pubblico è 
finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo PEG generale di primo livello 
434101 “Attività di polizia sul territorio (ambientale, stradale e in altre 
materie)”; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


